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Пояснительная записка 

Студия «Волшебная палитра» функционирует на основе Дополнительной 

общеразвивающей программы «Волшебная палитра».  

На начало 2023-2024 учебного года в студии занимается 1 группа. 

Особенности текущего учебного года – участие в выставках и мероприятиях 

МБУДО «ДДЮТ»: участие в региональном проекте «Успех каждого ребенка», месячнике 

ЗОЖ, конкурсах детского творчества. 

В текущем учебном году поставлены следующие цели и задачи: 

Цель - формирование духовного мира и гармоническое развитие личности 

учащихся через интеграцию изобразительного искусства и декоративно-прикладного 

творчества с использованием образовательных ресурсов музейной педагогики. 

Задачи:  

Обучающие: 

 обучить владению техникой рисования различными графическими и живописными 

материалами; 

 научить изготавливать изделия декоративно-прикладного творчества из различных 

материалов. 

Развивающие: 

 развить художественно-творческие способности учащихся, образное мышление; 

 сформировать практические навыки рисования портрета, элементов архитектуры, 

пейзажа.  

Воспитательные: 

 сформировать активную жизненную позицию через участие в эстетическом 

преобразовании среды в рамках культурной жизни семьи, изостудии, города, 

района. 

Планируемые результаты 

Учащиеся могут знать: 

-жанры изобразительного искусства (пейзаж, натюрморт, портрет, 

анималистический жанр); 

-основные средства художественной выразительности в изобразительном искусстве 

(линия, пятно, цвет, ритм, тон, композиция); 

-имена выдающихся мастеров отечественного и зарубежного искусства и их 

наиболее известные произведения; 

-имена местных художников, чье творчество непосредственно связано с историей 

города Ефремова. 

могут уметь: 



-применять художественно-выразительные средства графики, живописи в 

творчестве; 

-изображать с натуры, по памяти и представлению предметы несложных форм с 

использованием различных графических и живописных изобразительных материалов; 

-изображать фигуру человека, животных с натуры, по памяти и представлению с 

передачей движения и пропорций; 

-сравнивать предметы по форме, размеру, фактуре материала изображаемых с 

натуры предметов; 

-работать в творческих группах. 

Учебный план 1 года обучения  

Тема года «Палитра собственного «Я»» 

№п\

п 

Наименование  разделов и 

тем 

Количество часов Формы аттестации 

/контроля/ 
Всего теория практика 

1. Введение в программу 2 2  Творческая работа  

«Это я могу» 

2. Я в стране красок 24 8 16 

 

 

 

 

Игровое тестирование 

2.1 Искусство натюрморта 8 2 6 

2.2 Искусство пейзажа 4 2 2 

2.3 Анималистический жанр 4 2 2 

2.4 Бытовой жанр 4 2 2 

2.5 Посещение выставок 

живописи и графики 

4  4 

3. Я и моя семья 24 4 20  

 

Игровое тестирование, 

викторина. 

3.1 Основы рисования портрета 8 2 6 

3.2 Зимние забавы 12 2 10 

3.3 Экскурсии в музей 4  4 Беседа 

4. Я и мои увлечения 44 6 38  

 4.1 Лепка из глины и пластилина 28 4 24 

4.2 Декорирование 12 2 10 

4.3 Музейные диалоги 4  4 Викторина 

 

5. Я и мой город 44 4 40  

Выставочный просмотр 

по теме: 

«Я и мой город» 

 

5.1 Храмовая архитектура 22 4 18 

5.2 Пленэр 26  26 

6. Итоговое занятие 2  2  

 Всего часов: 144 30 114  

 

 



КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

В соответствии с календарным учебным графиком МБУДО «ДДЮТ» начало 

учебного года 01.09.2023г., окончание учебного года 31.05.2024г.  

Промежуточная аттестация - проводится в период с 15-25 декабря в форме 

творческого задания. 

Календа

рные 

сроки 

Наименование 

разделов и тем 

Кол-во часов Теоретическая  

 часть 

Практическая 

часть 

Форма 

аттестац

ии 

/контроля/ 

всег

о 

тео

рия 

пра

кти

ка 

5.09.23 Введение в 

программу 
2 2  Правила техники 

безопасности. 

Правила 

поведения в 

музее и на 

пленэре. 

Посещение 

выставки работ 

выпускников 

студии. 

 

 творческая 

работа « 

Это я могу» 

 

 Я в стране красок 24 8 16    

7.09.23 

12.09.23 

14.09.23 

19.09.23 

 

Искусство 

натюрморта 
8 2 6 Знакомство с 

творчеством 

художников-

акварелистов 

Выполнение 

упражнений 

различными 

живописными 

материалами. 

Зарисовки 

предметов, 

цветов, 

драпировок, 

овощей и 

фруктов. Этюд 

натюрморта из 2 

-3 предметов. 

 

 

21.09.23 

26.09.23 

Искусство пейзажа 4 2 2 Пейзаж в 

творчестве 

художников 

разных эпох 

Композиции на 

темы морского 

пейзажа 

 

28.09.23 

3.10.23 

Анималистический 

жанр 
4 2 2 Животный мир в 

произведениях 

графики, 

живописи и 

скульптуры 

Рисование 

животных и 

птиц по схеме 

 

5.10.23 

10.10.23 

Бытовой жанр 4 2 2 Сюжетная 

композиция 
Выполнение 

эскизов на 

основе 

собранного 

натурного 

материала 

(зарисовки 

фигуры 

человека, 

пейзажные 

 



зарисовки). 

12.10.23 

17.10.23 

Посещение 

выставки живописи 

и графики 

4  4  Посещение 

выставки 

художников 

Красивомечья. 

игровое 

тестирова

ние 

 

 

Я и моя семья 24 4 20    

19.10.23 

24.10.23 

26.10.23 

31.10.23 

Основы рисования 

портрета 
8 2 6 Русские 

художники 

портретисты 

Зарисовки 

головы человека 

в разных 

ракурсах. 

Композиция  

«Автопортрет», 

«Любимая 

мама». 

  

 

2.11.23 

7.11.23 

9.11.23 

14.11.23 

16.11.23 

21.11.23 

Зимние забавы 12 2 10 Пропорции тела 

человека 
Зарисовки 

фигуры человека 

в движении. 

Примерные 

темы для 

творческих 

композиций: «На 

катке», «Зима в 

лесу», «Лепим 

снежную бабу», 

«Зимние 

картинки» . 

 

 

 

 

 

23.11.23 

28.11.23 

Экскурсия в музей 4  4  Экскурсия в дом 

- музей имени И. 

Бунина 

беседа 

 

 Я и мои увлечения 44 6 38    

30.11.23 

5.12.23 

7.12.23 

12.12.23 

14.12.23 

19.12.23 

21.12.23 

26.12.23 

28.12.23

9.01.24 

11.01.24 

16.01.24 

18.01.24 

23.01.24 

 

Лепка из глины и 

пластилина 
28 4 24 Контраст и 

нюанс. Приѐмы 

лепки. 

Лепка 

плоскостных 

композиций из 

пластилина. 

Лепка рельефа 

из глины. Лепка 

- 

экспериментиро

вание из 

различных 

материалов. 

 

25.01.24 

30.01.24 

 Декорирование 12 2 10 Декорирование 

предметов 

обихода со 

Роспись 

и 

декорирование 

 



1.02.24 

6.02.24 

8.02.24 

13.02.24 

времѐн древней 

Греции до 

наших дней. 

 

изделий из 

дерева, глины и 

солѐного теста.  

 

15.02.24 

20.02.24 

Музейные диалоги 

 

 

4  4  Посещение 

выставок 

народного 

декоративного 

творчества.  

 

Викторина 

 Я и мой город 44 4 40    

22.02.24 

27.02.24 

29.02.24 

5.03.24 

7.03.24 

12.03.24 

14.03.24 

19.03.24 

21.03.24 

26.03.24

28.03.24 

 

Храмовая 

архитектура 

22 4 18 Храм - как 

синтез 

искусств. 

Особенность 

архитектуры 

соборов и 

церквей в 

России. 

 

Этюды и 

зарисовки 

местных 

храмов (с 

натуры и по 

фотоматериала

м). Создание 

живописных 

композиций на 

примерные 

темы: «Дорога 

в храм». 

«Православные 

праздники. 

Выполнение 

декоративных 

композиций 

«Пряничный 

терем», 
«Золотые 

купола 

России». 

 

 

2.04.24 

4.04.24 

9.04.24 

11.04.24 

16.04.24 

18.04.24 

23.04.24 

25.04.24 

2.05.24 

7.05.24 

14.05.24

16.05.24

21.05.24 

Пленэр 26  26  Пленэрные 

зарисовки 

цветов. Этюд 

цветущих веток. 

Наброски 

бабочек. Этюды 

городского 

пейзажа. 

Выполнение 

живописной 

композиции на 

тему «Наше 

лето». 

Подготовка 

работ к итоговой 

выставке. 

Выставочн

ый 

просмотр 

23.05.24 Итоговое занятие 2  2  Оформление 

выставочного 

просмотра «Я и 

мой город». 

 

 Итого: 144 32 112    

 

 



 

                                        ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

 

№ 

п/п 

Направление 

воспитательной 

деятельности  

Название мероприятий Сроки  Ответственны

й  

1. Гражданско-

патриотическое 

 Единое образовательное 

мероприятие «День народного 

единства» (в рамках проекта «Я 

– гражданин России») 

Выставка рисунков к 9 мая 

октябрь 2023 

 

 

 

май 2024 

Шаховцева 

О.В. 

2. Формирование 

ЗОЖ 

Участие в познавательно-

игровых программах  (в рамках 

месячника «Марафон 

здоровья») для учащихся 

объединений и студий МБУДО 

«ДДЮТ»; 

Выставка рисунков «Спорт- это 

здорово!» 

февраль 2024 Шаховцева 

О.В. 

3. Духовно-

нравственное 

Участие в познавательных  

игровых программах для 

учащихся студий и 

объединений МБУДО «ДДЮТ» 

Выставка рисунков 

январь 2024 Шаховцева 

О.В. 

4. Эстетическое  Участие в конкурсах - 

выставках детского творчества. 

Посещение музеев. 

 

Тематическая неделя 

в течение года 

 

 

 

Шаховцева 

О.В. 

5. Работа с 

родителями  

Родительское собрание «Мои 

успехи» 

май 2024 Шаховцева 

О.В. 

 Консультации для родителей в течение года 
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